
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  18 de julho de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2517

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024) ...................................................................... 2
ERRATA | AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024) ................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2024) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 101/2024) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 114/2024) ............................................................................ 4
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024) ................................................................ 5
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024) ................................................................ 5
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2024) ............................................................ 6

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 7
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 7

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 65/2024) ............................................................... 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA ................................................... 9
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 9

PORTARIA (Nº 180/2024) ................................................................................... 9



Quinta-feira
1 8  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2517

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024)

 
    

 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024/NL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 3659/2024 

  
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES-BA, em atendimento às 

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos a realização da Dispensa de 

Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços de seguro veicular total de ampla cobertura de 

veículos tipo van e ambulância pertencentes a frota fixa veicular da Secretaria Municipal de 

Saúde do município de Amélia Rodrigues-BA, conforme legislação vigente. DATA DA 

ENTREGA DA PROPOSTA: Até o dia 23/07/2024, das 08:00hs até 23:59hs, que poderá ser 

enviado através do e-mail: licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou entregue na sede da 

Prefeitura Municipal de 9:00h ás 14:00hs, situada na Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia 

Rodrigues-BA, nesta Cidade, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 

14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 3659/2024. INFORMAÇÕES: O Termo de 

Referência e informações complementares podem ser solicitado pelo e-mail: 

licitacaoameliarodrigues@gmail.com ou podendo acessar no site da prefeitura: 

www.ameliarodrigues.ba.gov.br na aba Dispensa de Licitação. 

  

 

Amélia Rodrigues - BA, 18 de julho de 2024. 

 

 

 
Duciene Boaventura Guimarães 

Agente de Contratação 

 



Quinta-feira
1 8  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2517

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024)

ERRATA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024/NL
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3232/2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024/NL – Avisamos que na publicação 19 de junho de 2024, Ano
X, Edição nº 2499, pagina 2, Diário Oficial do Executivo. Onde se lê: lei complementar 123/2006, e leis n°
10.520/02 e Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021. Leia-se: lei complementar 123/2006 e Lei nº 14.133, de 1º de
Abril de 2021. As demais informações permanecem inalteradas. Amélia Rodrigues - BA, 18 de julho de 2024.

EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 099/2024/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3232/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Administração e Ordem Pública, o Ilmo. Sr. Carlos Alberto da Silva Junior.
CONTRATADA: ARTE LUZ ILUMINA LTDA. CNPJ: 10.480.220/0001-13. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de instalação/remoção e manutenção (preventiva e corretiva) dos
conjuntos semafóricos nas Vias Públicas do Município de Amélia Rodrigues-BA. Valor Global: R$ 16.800,00
(dezesseis mil e oitocentos reais). Vigência de 12 doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 18 de julho de 2024.

Carlos Alberto da Silva Junior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ORDEM PÚBLICA
CONTRATANTE



Quinta-feira
1 8  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2517

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 101/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3127/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª Srª.
Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A. CNPJ: 90.180.605/0001-02.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro veicular para atender a
frota de veículos pertencentes ao Fundo Municipal de Educação de Amélia Rodrigues – Bahia. Valor Global: R$
14.975,00 (quatorze mil, novecentos e setenta e cinco reais). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -
Ba, 17 de julho de 2024.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 114/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4296/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADO: MATHEUS CARDOSO OLIVEIRA. CPF n°
061.687.315-80. Objeto: Contratação de show a ser realizado pelo cantor GALEGUINHO OFICIAL, para que se
apresente neste município, na data 17/07/2024, na Jornada Estudantil. Valor Global: R$ 2.376,32 (dois mil,
trezentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos). Vigência de 60 (sessenta) dias. Amélia Rodrigues - BA,
16 de julho de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante



Quinta-feira
1 8  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2517

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024/NL
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3232/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 016/2024/NL, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação/remoção e manutenção
(preventiva e corretiva) dos conjuntos semafóricos nas Vias Públicas do Município de Amélia Rodrigues-BA.
CONTRATADA: ARTE LUZ ILUMINA LTDA. CNPJ: 10.480.220/0001-13. Valor Global: R$ 16.800,00 (dezesseis
mil e oitocentos reais). Amélia Rodrigues - Ba, 18 de julho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024/NL
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3127/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 019/2024/NL, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro veicular para atender a frota de
veículos pertencentes ao Fundo Municipal de Educação de Amélia Rodrigues – Bahia. CONTRATADA: GENTE
SEGURADORA S/A. CNPJ: 90.180.605/0001-02. Valor Global: R$ 14.975,00 (quatorze mil, novecentos e setenta
e cinco reais). Amélia Rodrigues - Ba, 17 de julho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quinta-feira
1 8  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2517

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 035/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4296/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 035/2024. Objeto: Contratação de show a ser
realizado pelo cantor GALEGUINHO OFICIAL, para que se apresente neste município, na data 17/07/2024, na
Jornada Estudantil. CONTRATADO: MATHEUS CARDOSO OLIVEIRA. CPF n° 061.687.315-80. Valor Global:
R$ 2.376,32 (dois mil, trezentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos). Amélia Rodrigues - BA, 16 de
julho de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quinta-feira
1 8  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2517

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 65/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.000.000,00( Um Milhão
de Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 65

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

18/07/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

021313 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
113.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
56.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 169.000,00

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado
348.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil,
184.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 732.000,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
99.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 99.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000.000,00

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$1.000.000,00

1.000.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: 

AMELIA RODRIGUES, 18 de julho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Quinta-feira
1 8  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2517

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

Página 2 de 2



Quinta-feira
1 8  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2517

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 180/2024)

       ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
          Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
          CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600/4621 | CNPJ/MF:13.607.213/0001-28 

 
GABINETE DO PREFEITO 

       
 
 

PORTARIA Nº 180/2024 
 

 
“Dispõe sobre concessão de licença de      
servidor para tratamento de saúde” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Conceder licença para tratamento de saúde a servidora ANA LÚCIA 
OLIVEIRA DE ALMEIDA, mat. n° 356, Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL (Secretaria Municipal de Educação), pelo período de 06 (seis) meses, 
a partir de 01 de julho de 2024. 
 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de julho de 2024, revogando as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 
Bahia, em 18 de julho de 2024. 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024)
	ERRATA | AVISO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 099/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 101/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 114/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2024)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO (Nº 65/2024)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 180/2024)



		2024-07-18T02:52:17-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




